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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY OBCE
Vážení silůvští spoluobčané a sousedé, 
s příchodem léta se krásně otepluje a přichází dny plné sluníčka. Bohužel 

u mnoha ovocných stromů při kvetení bylo na jaře dosti chladno a tak nevylétly 
včely k jejich opylení. Je proto málo oblíbených třešní a některé ovoce nebude 
téměř žádné. Stromy si tak letos alespoň odpočinou a naberou sílu pro dobrou 
úrodu v příštích letech.

Následující stránky zpravodaje jsou plné informací 
a fotek nejen z dění na obci, ale také ze všech doposud 
uskutečněných akcí. Najdete zde i pozvánky a infor-
mace o připravovaných akcích a aktivitách. Aktuálně 
též na webu www.siluvky.cz/kalendar. Na všechny 
akce jste srdečně zváni a vítáni.

Na jaře se nám podařilo v obci opravit několik 
chodníků a místních komunikací levnou metodou 
recyklovaným frézovaným asfaltem. Úspěšně probíhá 
i modernizace sběrného dvora.

Opakovaně zde ve zpravodaji apeluji a vyzývám 
majitele odstavených a nepojízdných vozidel bez plat-
né STK v ulici Na Rybníkách u pomníku, aby auta od-
stranili z místních komunikací ze zákazu stání, kde překáží výhledům řidičů, 
vadí v činnosti svozové firmě při odvozu kontejnerů s recyklovatelnými odpady. 
Trvale odstavená vozidla celkově ohrožují bezpečný  provoz v této části ulice !! 

Denní hlášení obecního rozhlasu najdete vždy na obecních stránkách:
www.siluvky.cz/hlaseni-rozhlasu. Nově již funguje pro občany informační 
servis mobilního rozhlasu formou aplikace MUNIPOLIS. Více informací také 
najdete dále ve zpravodaji. 

Opět se letos těším na letní Kinematograf bratří Čadíků na hřišti Pod Lipami. 
Před prvním nedělním promítáním vystoupí i kouzelník. 

Oprava zvonice patronky obce sv. Anny bude úspěšně dokončena i s novou 
fasádou do konání letních hodů.  

Srdečně a moc rád bych zde poděkoval všem účastníkům dobrovolných bri-
gád na hřišti a úklidových akcí v obci Silůvky. 

Přeji Vám všem krásné a slunečné léto.  
                 

Zdeněk Prax – starosta obce Silůvky
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SPLATNOST POPLATKŮ ZA SVOZ ODPADU
A ZE PSŮ KONČÍ DNE 30. 6. 2023  

Žádáme o úhradu poplatků v hotovosti na OÚ Silůvky v úřední dny pondělí 
a středu od 8.00 hod. do 17.00 hod.

Případné bezhotovostní platby uhraďte na účet obce Silůvky
2053697349/0800

Poplatek za svoz odpadu 700 Kč za osobu nebo neobydlený objekt.
Variabilní symbol odpady 1345 + číslo popisné domu.
Poplatek za psa 50 Kč za prvního, 150 Kč za každého dalšího.
Variabilní symbol psi 1341 + číslo popisné domu.

MOBILNÍ ROZHLAS
Vážení občané,
spustili jsme pro vás službu MUNIPOLIS / Mobilní Rozhlas, díky které vás nyní 

budeme efektivně informovat přímo do vašeho telefonu. Přihlaste se k odběru infor-
mací a už nikdy nezmeškáte důležité novinky a upozornění z naší obce. Informace 
podle vašich zájmů vám budeme posílat e-mailem, SMS nebo jako zprávu do apli-
kace. Služba je zdarma!
Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?

Upozornění na krizové události – výpadky energií, blížící se vichřice, dopravní 
uzavírky, varování před podomními prodejci, apod.

Novinky a důležitá upozornění z úřadu – poplatky, obecní zpravodaj, digitalizo-
vané hlášení z rozhlasu,...

Pozvánky na kulturní a sportovní akce
Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách
Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi
V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy informací vás zajímají 

(např. kultura, doprava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo a 
ulici, abychom vás mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (např. havá-
rie vody, přívalové deště atd.) Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ: https://siluvky.munipolis.cz
Registrovat se můžete také osobně přímo na našem obecním úřadu – rádi vám 

pomůžeme.
Oficiální aplikaci MUNIPOLIS 

/ Mobilní Rozhlas naší samosprávy 
si můžete stáhnout přímo na App 
Store nebo Google Play. Poté si stačí 
přidat naši obec a budete mít infor-
mace vždy po ruce.
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Změny v obci

Kácení proschlé břízy u hřbitova, 25. března 2023.

Nová podlaha ve školní třídě.

Oprava kaple sv. Trojice, květen 2023.
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Úprava plochy v prostorách sběrného dvora, duben 2023.

Uložení kabelu pro světlo na hřišti Pod Lipami, duben 2023.
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Úprava ulice Na nivách, květen 2023.

Úprava cesty za knihovnou, květen 2023.
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Úprava plochy překladiště na nádraží, květen 2023.

Rekonstrukce zvonice sv. Anny, květen 2023.
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Uklidíme Silůvky a okolí 2023
V sobotu 1. dubna 2023 se uskutečnil další ročník tradiční akce společného 

úklidu okolí obce Silůvky.
4 skupiny dobrovolníků v celkovém počtu cca 50 osob vyrazily uklízet oko-

lí příjezdových komunikací do obce a také vysbíraly několik dalších míst, kde 
se hromadil odpad. Byl tak společnými silami posbírán plný kontejner odpadu. 
Zdá se neuvěřitelné, že i po nespočtu proběhlých akcích tohoto typu v minulých 
letech je možné najít v okolí obce nepořádek, který do přírody ani při nejmen-
ším nepatří. 

Po skončení se uskutečnilo společné posezení u hospůdky Salaš, která letos 
nabídla příjemné zázemí a občerstvení spojené s opékáním špekáčků.

Všem, kteří pomohli s úklidem okolí naší obce patří velké poděkování.

Uklidíme Silůvky a okolí, 1. dubna 2023.
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Přednáška Tomáše Stejskala — Bitva o Ořechov
V pondělí 17. dubna 2023 (v předvečer 78. výročí osvobození obce Silůvky) 

se v zasedací místnosti OÚ konala přednáška Tomáše Stejskala nazvaná „Bitva 
o Ořechov 1945“.

Během dvouhodinové přednášky seznámil Tomáš Stejskal všechny účastní-
ky s podrobnými informacemi o osvobozovacích bojích probíhajících v našem 
okolí ve druhé polovině dubna 1945. K vidění byly historické materiály obou 
válčících stran, originální mapy a spousta dobových fotografií.

Tuto přednášku skvěle doplnila poutavá výstava Daniela Matušky představu-
jící originální válečné předměty.

Na akci bylo možné získat stejnojmennou knihu Tomáše Stejskala „Bitva 
o Ořechov 1945“, kterou autor vydal v roce 2022.

Přednáška Tomáše Stejskala — Bitva o Ořechov, 17. dubna 2023.
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S čerty nejsou žerty
V sobotu 15. a 22. dubna 2023 sehrál 

Amatérský divadelní spolek v Silůvkách před-
stavení S čerty nejsou žerty tak trochu jinak 
po Silůvsku.

Představení se líbilo a sál sokolovny byl 
v obou případech plný.

S čerty nejsou žerty, 15. a 22. dubna 2023.
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2023

S čerty nejsou žerty
Pohádka o dvou dějstvích

Známá pohádka upravená tak trochu jinak po Silůvsku

Sehráno v sále sokolovny v Silůvkách ve dnech 15. a 22. dubna 2023

Osoby a obsazení:
pan správce  …………………………………………………..  Jan Hlavoň
Dorota  …………………………………………………...  Broňa Fráňová
Petr  ……………………………………………………….  Jaromír Fráňa
kaprál  ………………………………………………………  Zdeněk Prax
čert Vraník  …………………………………………………  Roman Prax
lucifer  ……………………………………………………...  Petr Smetana
kníže  ………………………………………………………  Jan Ondrášek
Adélka  ………………………………………………....  Markéta Fráňová
Angelína  …………………………………………………  Eva Vejmolová
babička, Máchal, princ  ……………………………...  Lenka Ondrášková
čert, princ  ……………………………………………………  Petr Capyk
čert, voják, kuchtík, princ  ………………………………….  Libor Dolák
kočka, čert  …………………………………………..  Monika Hlavoňová
vypravěčka, hospodská, voják  …………………………...  Nela Doláková
vypravěčka, nápověda  …………………………….  Michaela Hrouzková

režie: Jan Hlavoň
hudební doprovod – kytara: Libor Hron
ozvučení, osvětlení, technická podpora:
Radek Truhlář st., Radek Truhlář ml.
foto, video: Jan Rybníček
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S čerty nejsou žerty, 15. a 22. dubna 2023.
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Recitační soutěž škol

Po delší odmlce díky covidu jsme konečně mohli opět 
zrealizovat recitační soutěž tří škol - Prštice, Radostice 
a Silůvky.

Nejdříve si každá škola uspořádala vlastní soutěž 
a z ní nominovala první tři za každý ročník.

Setkání všech dětí se letos uskutečnilo v pátek 
10. března 2023 na půdě naší školy, která byla organizá-
torem. 

Zazněla spousta krásných, milých a veselých básní. I když panovala nervozi-
ta, obavy a strach, výsledek byl úžasný.

Vybrat vítěze nebylo pro porotu vůbec jednoduché, ale rozhodnout musela.  
S radostí Vám můžeme sdělit, že i naši žáci byli úspěšní:
1. třída - 1. místo — Stela Záděrová, 3. místo — Jan Heikenwälder
2. třída - 1. místo — Kamila Krejčiříková
3. třída - 3. místo — Matyáš Němeček

Všem výhercům gratulujeme a děkujeme za skvělou reprezentací naší ško-
ličky.

Recitační soutěž škol – naši vítězové, 10. března 2023.
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Noc s Andersenem
Noc s Andersenem je jednou z akcí  českých knihoven, která má dětem uká-

zat kouzlo knih, pohádek a příběhů. Poprvé se uskutečnila již v roce 2000.
V letošním roce nás oslovila paní Pavla Dvořáková z místní knihovny a spo-

lečně jsme  uspořádali v pátek 31. března 2023 odpoledne s Andersenem.
Během pár hodin děti nejdříve navštívily  knihovnu, kde se  seznámily s tvor-

bou H. Ch. Andersena a vyřešily kvízy.  Poté následovaly úkoly ve škole a všech-
ny se týkaly známého spisovatele.

Pohádkové odpoledne nám uteklo jako voda. Věříme, že si děti knížky ob-
líbí a budou v nich rády objevovat různá tajemství, zajímavosti, dobrodružství 
a legraci.

Noc s Andersenem, 31. března 2023.
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Literární a výtvarná soutěž
V letošním školním roce opět vyhlásila MAP Šlapanice Literární a výtvarnou 

soutěž.
Pro výtvarnou část, která se týkala dětí z mateřských škola a žáků 1.–2. roční-

ku bylo vyhlášeno téma: LES.
Vyšší ročníky se zúčastnily v literární sekci, komiks, video a vybrat si mohly 

ze tří téma (pohádka, povídka, sci-fi na volné téma, opravdové bohatství a pří-
běhy z rodinného alba).

Zapojili jsme se všichni – třídy mateřské školy se svými paními učitelkami 
pracovaly na společných projektech – ptáčci a rybník, prvňáci a druháci malo-
vali les a z třeťáků se na chvíli stali spisovatelé. Po náročném výběru jsme zaslali 
některé práce do soutěže.

Konkurence byla silná, protože se zúčastnilo velké množství škol z regionu 
Šlapanice.

O to více jsme velmi hrdí  na Kryštofa Frantu (žák 1. třídy), který ve výtvarné 
kategorii obsadil 2. místo.

Gratulujeme mu a děkujeme za skvělou reprezentaci naší školy.

Můj dík ale patří i ostatním dětem a paním učitelkám, které s dětmi nad jejich 
pracemi strávily hodně času, pomáhaly jim a motivovaly je.

Petra Strádalová

Výtvarná práce Kryštofa Franty na téma LES.
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Oslava Svátku maminek
V pátek 12. května 2023 jsme společně oslavili svátek našich maminek. Děti a 

žáci se se svými učitelkami tři měsíce připravovali, trénovali, chystali kulisy, kos-
týmy atd. Nervozita stoupala čím víc se den D blížil, ale výsledek byl fantastický.  
Děti byly úžasné a pyšní na ně jsou nejen rodiče, ale i my.

Děti z mateřské školy nás zavedly do amerických prérií mezi indiány a kov-
boje. Školáci nám předvedli, jaká byla škola dříve a dnes, zatancovali a zazpívali 
lidé písničky, zahráli dvě pohádky. V letošním roce se k nám přidaly dívky, kte-
ré pod názvem Smajlíci cvičí aerobic v místní sokolovně pod vedením Simony  
Ondráčkové. 

Naše společné setkání  jsme velmi rádi využili a připomněli, že naše malá 
a krásná školička v letošním roce slaví 240. výročí od jejího založení.  K této 
příležitosti  jsme vytvořili výstavku kronik školy, informace o její historii, ale i 
současné výtvarné práce dětí, projekty školáků. Všechno si mohli návštěvníci 
besídky prohlédnout. 

Mgr. Petra Strádalová – ředitelka školy

Besídka k Svátku maminek, 12. května 2023.
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Besídka k Svátku maminek, 12. května 2023.
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NABÍDKA STRAVOVÁNÍ MIMOŠKOLNÍM STRÁVNÍKŮM
Školní kuchyně nabízí stravování cizím strávníkům od 4. 9. 2023
v době školního roku.
Cena je 105 Kč/oběd. Je možné zvýšení během roku na základě 
zdražování potravin a energií.
Obědy jsou dováženy místními zaměstnanci OÚ a jsou baleny do 
jednorázových nádob.

V případě zájmu o bližší informace
volejte na mobil: 601 080 588

Besídka k Svátku maminek, 12. května 2023.
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Výlet do Moravského krasu
Za skvělou práci na besídce pro maminky jsme děti obdarovali výletem do 

Domu přírody v Moravském krasu.
Strávili jsme tu krásné dopoledne s netopýry. Formou her průvodci děti se-

známili s tím, jak netopýr prožívá svůj typický den či rok.
Vyzkoušely si, jak funguje echolokace. Zjistily, že nám jsou netopýři více uži-

teční než nebezpeční a spoustu dalších informací.

Tereza Dvořáková

Výlet do Domu přírody v Moravském krasu, 19. května 2023.
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Maškarní karneval
V neděli 5. března 2023 se sál sokolovny zaplnil dětmi 

v maškarních maskách. Programem je provázely místní 
slečny převlečené v pohádkové bytosti. Nechyběly soutěže, 
tanečky a tombola.

K občerstvení byla limonáda, káva a bufet plný peče-
ných výtvorů od místních maminek, za což jim vřele dě-
kujeme.

Maškarní karneval, 5. března 2023.
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Uplynulá sezóna sokolské florbalové ligy
Výběr mužů naší 

jednoty se opět zú-
častnil zápasů sokol-
ské florbalové ligy. 
V brněnských halách 
na Lesné a Kouni-
cově ulici se sehrály 
4 turnaje, které roz-
hodly o celkovém 
pořadí týmů.

Zatímco v prvním 
turnaji se Silůvky 
blýskly čtyřmi vítěz-
stvími ze čtyř zápasů, 
ve zbylých turnajích 
se prezentovali spíše 
průměrnými výkony. 
Bodový zisk v celko-
vém pořadí stačil na 
druhé místo v kon-
kurenci šesti týmů. 
Jelikož první místo 
bralo A mužstvo Sokola Třebíč, zajistily si Silůvky první postupové místo z celků 
Župy Jana Máchala na Oblastní přebor východ.

Bohužel se termín turnaje na poslední chvíli změnil a nepovedlo se shro-
máždit potřebný počet hráčů, takže letos se mužstvo naší jednoty postupových 
turnajů nezúčastnilo. 

Sokolská brigáda
V sobotu 13. května 2023 se za sokolovnou konala sokolská brigáda.
Na sokolovně se nacházely tři nepoužívané komíny ve špatném stavu, kte-

ré jsme rozebrali. Dva komíny se nachystaly k zaplechování v úrovni plechové 
střechy. Třetí komín se shodil pod úroveň sedlové střechy, která se zalaťovala 
a pokryla taškami.

Dále proběhla výroba a rekonstrukce pivních setů (2 lavice a stůl), odbou-
rání betonového základu u vjezdu před sokolovnou a drobné úklidové práce za 
sokolovnou.
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Sokolská brigáda, 13. května 2023.
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Atletický čtyřboj — 26. ročník
V neděli 28. května se v Silůvkách na hřišti Pod Lipami uskutečnil 26. ročník 

Atletického čtyřboje ke Dni dětí. Celkem se zaregistrovalo 66 dětí, které soutě-
žily ve sprintu, skoku dalekém, hodu kriketovým míčkem nebo granátem a vy-
trvalostním běhu.

Celé odpoledne nás provázelo příjemné jasné počasí. Děkujeme všem spolu-
organizátorům za dobrou přípravu a hladký průběh akce.

Atletický čtyřboj, 28. května 2023.
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Výsledky 26. ročníku Atletického čtyřboje konaného 28. května 2023
Nejmladší (ročník 2018 a mladší)

jméno body 50 m skok daleký hod míčkem 150 m
1. Nováková Nina 893 10,9 170 6,81 0:38,5
2. Bayer Ondřej 415 12,8 148 4,15 0:49,2
3. Sedláček Šimon 369 13,5 111 4,96 0:44,1
4. Rosí Rozálie 318 13,7 117 3,79 0:46,7
5. Vašulínová Amálie 264 13,3 86 4,06 0:48,2
6. Novotná Julie 233 13,8 110 4,08 0:52,9
7. Ondrůj Ondřej 217 13,3 68 4,68 0:49,2
8. Šlapanský Ondřej 178 13,5 30 2,56 0:50,0
9. Ambrož Kryštof 88 14,6 34 3,32 0:53,4

10. Kolbert Štěpán 75 19,3 32 3,06 0:49,2
11. Dostál Vilém 58 31,8 90 5,05 1:08,1
12. Khainová Julie 8 21,0 64 3,32 1:24,3
13. Dobrovolná Linda 0 18,6 48 2,37 0:57,0
13. Kalousková Zita 0 22,1 52 1,45 1:27,0
13. Kolbert Hubert 0 37,0 32 1,20 1:42,3
13. Kozel Dominik 0 26,2 - - -
13. Sedláček Dušan 0 18,3 53 2,91 1:03,7

Atletický čtyřboj, 28. května 2023.
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Žákyně (ročník 2016–2017)
jméno body 50 m skok daleký hod míčkem 150 m

1. Zemánková Stella 1020 10,4 182 6,98 0:37,4
2. Vašulínová Emílie 936 10,7 145 6,49 0:36,3
3. Novotná Natálie 767 11,0 85 7,26 0:36,8
4. Elsnerová Josefína 728 11,2 143 7,86 0:41,5
5. Řeháková Kristýna 687 11,2 133 7,08 0:42,1
6. Khainová Meda 510 12,0 125 3,98 0:44,8
7. Horemužová Anna 392 11,8 76 4,92 0:47,3
8. Dostálová Lída 207 - 100 5,76 0:43,8
9. Bayerová Klára 0 24,4 47 4,77 -

Žáci (ročník 2016–2017)
jméno body 50 m skok daleký hod míčkem 150 m

1. Maláč Max 802 10,3 161 11,50 0:35,6
2. Heikenwälder Jan 752 10,7 155 11,58 0:35,3
3. Zoufalý Vítek 708 10,7 156 7,94 0:36,2
4. Dobrovolný Adam 596 11,5 171 10,07 0:38,3
5. Kudrna Ondřej 550 11,3 145 6,87 0:38,8
6. Elsner Tobiáš 519 11,3 160 7,52 0:41,4
7. Hauser Lubomír 362 12,1 140 7,07 0:44,2
8. Soukup Roman 232 13,0 124 6,90 0:47,5

Žákyně (ročník 2014–2015)
jméno body 50 m skok daleký hod míčkem 300 m

1. Krejčiříková Kamila 1504 9,6 213 11,88 1:11,7
2. Bridger Stela 1424 9,6 224 10,10 1:16,5
3. Ondrůjová Emma 1295 9,2 102 8,94 1:12,5
4. Horemužová Rebeka 1182 10,2 157 9,79 1:17,0
5. Khainová Nina 953 10,7 157 8,57 1:26,5

Žáci (ročník 2014–2015)
jméno body 50 m skok daleký hod míčkem 300 m

1. Kozáček Jan 1622 8,9 226 20,88 1:01,1
2. Ambrož Jaromír 1488 8,3 194 11,83 1:05,7
3. Kudrna Jakub 1151 9,4 209 14,41 1:16,6
4. Fischer Adam 948 9,6 161 12,63 1:21,1
5. Výkruta Petr 817 9,7 179 10,81 1:30,8
6. Helia Lukáš 706 11,4 174 14,52 1:25,2
7. Kolovrat Ondřej 696 11,4 233 12,56 1:32,7
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Žákyně (ročník 2012–2013)
jméno body 60 m skok daleký hod míčkem 300 m

1. Hlavoňová Monika 2111 9,3 272 16,47 1:00,3
2. Kluková Sára 2027 9,8 281 16,97 1:01,3
3. Yilmaz Peri 1953 9,9 291 12,76 1:02,4
4. Rosí Emílie 1845 10,1 267 12,35 1:03,3
5. Weidenhoffer Viktorie 1704 10,5 255 15,32 1:08,0
6. Kališová Tereza 1588 11,0 241 24,46 1:16,5
7. Hájková Lucie 1059 12,1 184 9,46 1:19,8
8. Heliová Viktorie 972 13,1 213 13,66 1:25,5

Žáci (ročník 2012–2013)
jméno body 60 m skok daleký hod míčkem 300 m

1. Šenkýř David 2307 8,8 362 29,34 0:53,9
2. Kolovrat Tomáš 1692 9,8 276 22,29 1:02,7
3. Konicar Ota 1689 10,1 300 21,40 1:02,1
4. Imramovský Tomáš 1305 10,9 251 9,76 1:05,1
5. Pína Matěj 925 11,4 208 11,86 1:19,6

Žákyně mladší (ročník 2010–2011)
jméno body 60 m skok daleký hod míčkem 600 m

1. Heikenwälderová Lucie 2204 9,4 315 22,64 2:15,7
2. Krejčiříková Zuzana 1348 11,1 216 19,99 2:48,6
3. Chalupová Barbora 1189 10,8 199 17,68 3:04,6

Žáci mladší (ročník 2010–2011)
jméno body 60 m skok daleký hod granátem 600 m

1. Nevrlka Václav 1544 9,5 319 26,12 2:38,9
2. Imramovský David 1474 9,8 297 12,90 2:20,2
3. Paták Adam 1234 10,1 281 17,75 2:42,6

Žáci starší (ročník 2008–2009)
jméno body 60 m skok daleký hod granátem 600 m

1. Pospíšil Matěj 1510 9,6 281 25,08 2:31,7
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czHorolezecká (Boulder) stěna

Po delší přetržce, kdy jsme na lezeckou stěnu do Ku-
řimi jezdili pravidelně, jsme se vydali na zbrusu novou 
stěnu ale opět do Kuřimi.

Z nádraží jsme šli rovnou na stěnu v areálu zámku, 
kde nás přivítal Peťko. Chvíli všechny nechal volně lézt 
a pak nám představil hru, která byla o tom, že se utvořila tři družstva, přičemž 
každé bylo v jiné místnosti. Úkolem jedné skupiny bylo schovat šrouby před 
ostatními. Pak se družstva prostřídala ve schovávání.

Celodenní lezení po stěně nám dalo sice zabrat, ale zato jsme si každý odvezli 
nezapomenutelné zážitky z každého centimetru zdolané stěny.

Horolezecká (Boulder) stěna v Kuřimi, 18. února 2023.
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Roverská výprava
Bylo to trochu narychlo, ale když jsme sehnali ubytování nedaleko Jeseníku 

na chatě zvané MUNA, nešlo odmítnout.
I když nám počasí ukázalo svoji odvrácenou tvář v podobě prudkého větru 

a sněžení, nikomu se nechtělo změnit naplánovanou trasu přes Zlatý Chlum. Ná-
ročný výstup to sice byl, ale stál zato, rozhledna byla zavřená a nikde ani živáčka. 
Nicméně zimní krajina nás cestou dolů uchvátila natolik, že se zklamaní rychle 
vytratilo. Vynahradili nám to krásné výhledy z vrcholku Čertových kamenů, ač-
koliv skála byla namrzlá a výstup na ni náročný.

Druhý den bylo v plánu dojet vlakem do Ramzové, lanovkou vystoupat na 
Černavu a dále po svých na Šerák, kde nás měl čekat sladký oběd. Počasí nemoh-
lo být lepší. Bezvětří a jasno. I přesto se nám nechtělo z vyhřátých spacáků a po-
dle toho to taky skončilo. Ujel nám vlak a dalším jsme mohli jet leda tak domů, 
protože jel až kolem oběda. I přes nepříliš vydařenou neděli se výlet všem líbil.

Roverská výprava na MUNU, 11.–12. března 2023.
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Velikonoční schůzka
V sobotu 8. dubna 2023 jsme se sešli, abychom si společně obarvili vajíčka 

pomocí obtisků jarních květin a naučili se plést pomlázky z vrbových proutků. 
Společně jsme se tak připravili na Velikonoční pondělí svým autentickým vý-
robkem.

Velikonoční schůzka, 8. dubna 2023.

Výprava do srubu
Květnové státní svátky letos vycházely na pondělí, čehož jsme se rozhodli pa-

třičně využít. Od 29. dubna do 1. května jsme naplánovali výpravu pro družiny 
Berušek, Vlčat, Havranů a Amazonek do Lidečka, které leží na úpatí Vizovických 
vrchů a Javorníků. Výpravy se zúčastnilo 15 dětí a 5 vedoucích.

Po dlouhém cestování do Horní Lidče jsme vystoupali do skautského srubu, 
zahráli pár her a prozkoumali terén. Další den jsme najisto vyrazili na Horní 
Lačnovské skály, kde jsme instalovali materiál ke slaňování. Po dvou předlezcích 
ze strany vedoucích si všechny nebojácné děti vyzkoušely slanit ze skály dolů. 
Poté jsme zamířili oklikou přes Dolní Lačnovské skály ke srubu.

Děti si v předvečer sestrojily čarodějnici, kterou jsme posléze rituálně spálili 
u slavnostního ohně.

Poslední den jsme se sbalili a vydali do údolí k přírodnímu pískovcovému 
útvaru – Čertovy skály. Tam jsme se nasvačili a pokračovali k železniční stanici 
Lidečko – ves, odkud jsme se nechali dovést zpátky do Silůvek.
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Plánované akce
 •  Poslední schůzka (10.–11. 6. 2023) – Jeden večer přenocujeme venku, opeče-

me si špekáčky a vyhodnotíme vaše snažení v celoroční hře. 
•  Letní stanový tábor (6.–22. 7. 2023)

Bližší informace k uvedeným akcím budeme upřesňovat na stránkách Soko-
líku. Nenechte si je ujít! Těšíme se na Vás! 

Za vedení oddílu Sokolík Silůvky Jiří „Punďa“ Průša

Výprava do Lidečka, 29. dubna–1. května 2023.



Informační list obce Silůvky, léto 2023

33

Přednáška Tanzanie
V neděli 21. května 2023 se uskutečnila 

v evangelickém kostele přednáška MDDr. Ště-
pána Vinklera o východoafrické Tanzanii. Tuto 
zemi navštívil 2x v rámci projektu IFAKARA. 
U vzniku myšlenky pomoci v této zemi stál v 
roce 2013 katolický kněz Jan Kotík, tehdy farář 
v brněnských Řečkovicích, nyní v  Ořechově. 
Během 10 let se podařilo mimo jiné dopravit 
do Tanzanie kostelní zvon, 5 traktorů, mik-
roskopy, materiál potřebný pro filtraci vody 
a pomoc pro výstavbu školy. Štěpán Vinkler 
jako zubař se v Tanzanii samozřejmě zabýval 
stomatologickou osvětou u dětí či nutnými 
zákroky u dospělých, ale mimo svoji speci-
alizaci pomáhal i se vším ostatním, co bylo 
potřeba, jako např. oprava traktoru. Zajímavá 
a podnětná přednáška byla doplněna velmi hezkými fotografiemi.

Výroční sborové shromáždění
V neděli 26. března 2023 se uskutečnilo 

v evangelickém kostele Pod Lipami výroční sborové 
shromáždění Českobratrské církve evangelické 
v Silůvkách.



Informační list obce Silůvky, číslo 2 (110), ročník 23

34

Noc kostelů
V pátek 2. června 2023 proběhla v evangelickém kostele v Silůvkách pravidel-

ná akce Noc kostelů.
Po úvodním přivítání farářkou sboru následovala přednáška paní Mgr. Aleny 

Uhříčkové na téma Přírodní zahrady a klimatické změny. Prezentace byla dopl-
něna mnoha inspirativními fotografiemi ze soukromých i ukázkových zahrad. 
O zaujetí posluchačů pak nejlépe svědčilo množství spontánních dotazů, jež byly 
během přednášky zodpovězeny.

Po této přednášce následovalo vystoupení pěveckého sboru Echo Silůvky, 
který vystoupil s 11 písněmi. Během vystoupení pěveckého sboru probíhala v 
zahradě dílnička pro děti – malování hliněnými pigmenty na věci z přírodního 
materiálu pod vedením paní Uhříčkové.

Večer pak následovalo opekání špekáčků a rovněž čtení ze sborové kroniky.

Noc kostelů, 2. června 2023.
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Motokolečko Silůvky 2023
Vážení spoluobčané, 3. června 2023 se v naší obci konal 15 ročník srazu mo-

torek, skutrů a tříkolek. Počasí se nám moc vydařilo a proto se u nás na návsi 
sjelo kolem100 motocyklů.

Značný problém nám dělalo vybrat ,,NEROZBITOU‘‘ silnici na naší Spani-
lou jízdu po okolí. Nicméně 60 kilometrový okruh přes obce Ořechov, Bratči-
ce, Židlochovice, Velké Němčice, kolem Pohořelic, opět Bratčice a Mělčany byla 
správná volba. Přesto, že do Silůvek z vyjíždky dojela menší skupina motocyklů, 
tak na vyjíždku se vydala velká část těchto strojů.

Kromě motorkářů z blízkého okolí, k nám opět přijelo několik věrných ka-
marádů z okresu Plzeň, Praha-východ, Náchod, jedna motorka ze Slovenska 
okres Trnava. Mile nás překvapil svou návštěvou kamarád ,,DědaZdenda‘‘, který 
minulý měsíc oslavil 80. narozeniny a stále nemá problém ujet stovky kilometrů.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem motorkářům a návštěvníkům za skvělou 
atmosféru.Velké díky patří pracovníkům a starostovi obce za přípravu, našim 
hasičům za řízení dopravní situace a novému personálu v hospůdce Orelský 
Klub za skvělou jídelní nabídku.

Těšíme se na vás opět za rok.
František Nešpůrek – Fanda 55

Motokolečko Silůvky, XV. ročník, 3. června 2023.
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Dne 6. prosince 1774 byl vydán 
Všeobecný školní řád pro normální, 
hlavní a triviální školy v císařsko-krá-
lovských dědičných zemích. Hovoří 
se zde o doporučené (nikoli povinné) 
školní docházce v trvání šesti až sed-
mi let, jež se týkala všech dětí, kterým 
bylo v den vydání normativu šest až 
dvanáct let. Již od roku 1775 se běž-
ně užívaly slabikáře a čítanky v ma-
teřském, tj. i českém jazyce. V něm se 
také vyučovalo triviu (čtení, psaní a 
počtům), náboženství, základům ob-

čanské nauky, přírodopisu, řemeslné 
zručnosti a zemědělských prací. Pro-
tože byla péče o triviální školy svěřena 
obcím, vžilo se pro ně poměrně záhy 
označení obecné. Roku 1789 vyšlo 

Co předcházelo založení školy v Silůvkách

Křesťanský slabikář, 1784 Dřevoryt ze slabikáře, 18. st. Učebnice českého j., 1824

SILŮVKY VČERA A DNES XXXIII

V letošním roce si připomínáme 240. výročí založení školy v naší obci. Přečtěme 
si nyní několik informací o tom, co předcházelo samotnému založení školy a také 
o samotných počátcích naší školy.

Texty byly vybrány z knihy Škola v Silůvkách vydané v roce 2015. Pokud máte 
někdo o tuto knihu zájem, ještě jí několik posledních kusů zbývá, doporučuji s jejím 
pořízením neváhat.

Radek Neužil 

Otisk razítka Obecné školy v Silůvkách, 
1902.
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nařízení, že mají být tyto školy zříze-
ny všude, kde se nalézá 90–100 dětí 
ve školním věku, a docházka se stala 
povinnou.

V roce 1775 bylo u nás 1 479 škol, 
o 15 let později již více než 2 500 škol. 
Nastal tak prudký rozvoj především 
nižšího školství. Počáteční nedostatek 
učitelů se řešil provizorním zavedením

tříměsíčních kursů, které se však 
většinou omezily na mechanické „bi-
flování“ Metodické příručky Johanna 
Ignáce Felbigera – významného refor-
mátora pruského školství, pedagoga 
(a biskupa), kterého pozvala do země 
prozíravá Marie Terezie.

Lepší stranu mince pak představo-
vala skutečnost, že se od vydání Všeo-
becného školního řádu učí řádově sta-
tisíce dětí, které předtím tuto možnost 
neměly.

Český pedagog Jan Ferdinand Kin-
dermann podával v této době argu-
menty, proč je základní školní docház-
ka výhodná i pro děvčata:

„Děti jsou s to po skončení školních 

hodin pomáhat si vydělat na chléb a ob-
lečení. Z takových děvčat budou jednou 
také velmi dobré a pracovité hospody-
ně. Z toho důvodu posílají rodiče děti 
rádi do školy.“

Zcela osvícensky znějí Kinder-
mannovy zásady, že žádného ze žáků 
nemá smysl k něčemu nutit, protože 
každý z nich je, jaký je, že se naopak 
vyplatí klást si zprvu skromnější cíle 
a že pozitivním příkladem lze dosáh-
nout nejvíc.

Slabikář pro šk. obecné, 1898 Slabikář, 1914 Slabikář, 1916

Budova staré školy z roku 1783, v popředí 
kaple sv. Jana postavená v roce 1894,
stav v roce 1972.
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Slabikář, 1958 Slabikář, 1962 Slabikář, 1975

Děti od 9 do 12 let, pokud žily na 
vesnici a pomáhaly v hospodářství, 
měly mít v čase senoseče a sklizně 
úlevy. Povinná docházka se doporu-
čovala, ale nebyla fakticky a důsledně 
povinná. Její porušování nebylo zprvu 
nijak sankciováno.

1. listopadu 1781 vydal Josef II. 

(syn Marie Terezie, která mimo jiné 
zavedla povinnou školní docházku) 
tzv. Patent o zrušení nevolnictví. Tím-
to patentem bylo zrušeno nevolnictví 
a nahrazeno mírnějším poddanstvím.

Nepřímým důsledkem tohoto pa-
tentu byl i nárůst vzdělanosti.

Povinnost docházet do školy je 
pouze jednou z významných změn, 
které s sebou přinesly reformy Marie 
Terezie. A je zřejmé, že nějakou dobu 
trvalo, než se pro mnohé nepochopi-
telná povinná školní docházka zaži-
la. Marie Terezie na problémy tohoto 
druhu samozřejmě pamatovala a ve 
článku 13 Všeobecného školského 
řádu ustanovila povinnost nadříze-
ných úřadů dohlížet na rodiče a po-
ručníky, kteří by se chtěli vyhýbat po-
sílání dětí do školy. Ještě na počátku 
19. století museli vrchnostenští úřed-
níci řešit stížnosti učitelů na některé 
rodiče nebo poručníky odmítající re-
spektovat povinnou školní docházku. 
Učitel musel totiž každoročně před-
kládat soupisy dětí, které se dlouho-

Nová školní budova čp. 81, postavená
v roce 1874, stav v roce 1890. Jednalo se
o přízemní budovu s jednou třídou
a bytem učitele.
Kamenné sloupky u zábradlí na mostku 
přes potok se dnes nacházejí nad
nádražím při cestě do chatové osady
Žáček, kde ohraničují prostor kolem 
kamenného stolu.
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době nezúčastňovaly výuky.
Především na venkově představoval 

učitel spolu s farářem jediné vzdělance 
a výrazným způsobem se podíleli na 
povznesení kulturního života v obci. 
Učitelé byli také hlavními představi-
teli muzikálnosti obce. O významných 
církevních svátcích nacvičovali lidové 
divadlo (pašijové a vánoční hry). Byli 
šiřiteli národních písní. Mnozí učitelé 
vlastnili několik hudebních nástrojů, 
které půjčovali žákům a sousedům. 
Spolu s faráři působili učitelé v první 
polovině 19. století jako národní bu-
ditelé, obránci českého jazyka a česky 
psané literatury, písmáci a kronikáři.

Ve druhé polovině 19. století před-
stihli venkovští učitelé na obecných 
školách faráře při výkonu osvětové 
činnosti. Jedním z důvodů byl fakt, 
že učitelé měli pozitivní vztah k per-
manentnímu vzdělávání. Nepovažo-
vali totiž své vzdělání získané na uči-
telských ústavech za definitivní, ale 
zapojovali se do dalších studijních 
a  vzdělávacích aktivit, čímž se stávali 
i určitým příkladem pro další oby-
vatele. Zakládali si osobní knihovny, 
předpláceli si noviny a odborné časo-
pisy, zajímali se o regionální historii 
a podněcovali národopisný výzkum. 
Především se však aktivně zapojovali 
do spolkového života.

Základem výuky na školách byla 
„nová“, pro nás už zajisté netvůrčí 
a  zkostnatělá Felbigerova tabelární 
(tabulková) metoda. Spočívala v tom, 
že učitel podle článků z učebnic se-
stavoval tabulky, z nichž se pak děti 

učily nazpaměť jednotlivé věty i delší 
naukové texty. Ovšem tabulkový zápis 
neobsahoval nic víc, než začáteční pís-
mena slov z příslušné pasáže učebnice, 
takže vznikaly jenom jakési primitiv-
ní mnemotechnické pomůcky, jejichž 
osvojení se neobešlo bez drilu, rákos-
ky a klečení na hrachu.

Strádalová P., Neužil R. (2015): Škola v 
Silůvkách – Dějiny školství v obci od roku 
1783 do současnosti. ZŠ a MŠ Silůvky,
176 s.

V době vydání Všeobecného škol-
ního řádu již byla nějakou dobu míst-
ní mládež učena těmi, kdo uměli jen 
trochu číst, a před rokem 1783 dochá-
zela do Tikovic. Zde bývala škola stej-
ně jako v podobných větších farních 
osadách již před třicetiletou válkou, 

Založení školy v Silůvkách
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během níž ale zanikla a byla obnovena 
až po roce 1774.

Teprve na popud místního občana 
Josefa Kalivody (1748–1833) z čp. 40, 
který upozorňoval rodiče, že:

„... děti v době zimní pro množství 
sněhu a silné mrazy, v době jarní pro 
náramné marasty, do Tikovic pro příliš 
hluboké vodní příkopy, mohou přijít k 
úrazu–neštěstí, které by se jejich života 
dotknouti mohlo ...“

se začalo uvažovat o zřízení vlastní 
školy v Silůvkách. Také proto, že děti 
ze Silůvek neměly přijetí do tikovické 
školy zajištěno. Josef Kalivoda podpo-
rován celou obcí žádal, aby obec na své 
vlastní útraty „dům k cvičení mláde-
že“ vystavěla.

To všechno jsou události, které 
bezprostředně předcházely založení 
školy v Silůvkách.

K založení školy v Silůvkách došlo 
již v roce 1783, kdy obec zřídila školu 
jako jedna z prvních obcí v okolí. Ško-
la byla od počátku samostatná a neby-
la k žádné škole připojena.

Do té doby umělo v obci číst a psát 
jen málo obyvatel. Veškeré nutné zápi-

Zápis z Kroniky Obecné školy v Silůvkách
z roku 1823 zaznamenávající informace
o založení školy v Silůvkách v roce 1783.

sy prováděl pan farář a k tomu účelu 
pověření panští písaři. Občané se ve 
většině podepisovali třemi křížky.

Kompletní školní kroniky od roku 1823 do současnosti, které byly vystaveny
při příležitosti připomenutí 240. výročí založení školy v obci.
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PRO OBČANY SILŮVEK
MÁME K DISPOZICI SOCIÁLNÍHO PORADCE

Od května 2023 působí v obci odborný poradce, kterého je možné navštívit 
při řešení různorodých životních situací. Je jím Bc. Hana Kovářová, DiS., kte-
rá zastává tzv. sdílenou pozici, kdy je poradentství poskytováno celkem 13 ob-
cím sdružených v MAS Bobrava (www.masbobrava.cz). Je možné ji navštívit na 
obecním úřadě v předem avizovaných dnech, anebo kdykoliv jindy po vzájemné 
dohodě, a to zcela zdarma.

Paní Kovářová vystudovala Jihočeskou univerzitu v oboru Sociální a chari-
tativní práce a má nejenom zkušenosti v sociální oblasti, ale také přehled o po-
skytovaných odborných službách v okolí či orientaci v nabízené statní sociální 
podpoře. V minulosti pracovala jako poradce specialista na Úřadu práce.
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Účastí na těchto akcích berete na vědomí, že zde může být pořizován videozáznam
nebo fotografie, které budou následně použity pro účely zpravodajství a na webu.

KALENDÁŘ PŘIPRAVOVANÝCH AKCÍ
červen 2023
• Kouzelník Katonas – Magické divadlo – neděle 25. 6. 2023, 19.00 hod. hřiště 

Pod Lipami — před promítáním pohádky Princ Mamánek. Kouzelník Katonas 
Vás srdečně zve na veselé kouzelnické představení nejen pro děti, ve kterém 
uvidíte iluze, manipulace, břichomluvectví aj. Též vystoupí nejmladší český 
kouzelník Rafael, který má 3 roky.

• Princ Mamánek – Kinematograf bratří Čadíků – neděle 25. 6. 2023, 21.30 
hod., hřiště Pod Lipami. Občerstvení zajištěno od 19.00 hod.

• Střídavka – Kinematograf bratří Čadíků – pondělí 26. 6. 2023, 21.30 hod., 
hřiště Pod Lipami. Občerstvení zajištěno od 19.00 hod.

• Buď chlap – Kinematograf bratří Čadíků – úterý 27. 6. 2023, 21.30 hod., hři-
ště Pod Lipami. Občerstvení zajištěno od 19.00 hod.

• Přání k narozeninám – Kinematograf bratří Čadíků – středa 28. 6. 2023, 
21.30 hod., hřiště Pod Lipami. Občerstvení zajištěno od 19.00 hod.

_______________
červenec 2023
• Tady je Krakonošovo (Kácení hodové máje) – středa 26. července 2023, sraz 

v 16.00 hod. u autobusové čekárny na návsi. Stárci srdečně zvou zejména silné 
a udatné chlapíky.

• Héééj rup! (Stavění hodové máje) – pátek 28. července 2023, od 17.00 hod. 
za sokolovnou v Silůvkách. Občerstvení zajištěno. Všechny srdečně zvou stárci.

• Anenské hody, – sobota 29. července 2023, k tanci a poslechu hraje DH Sva-
tobořáci. Průvod stárků obcí od 14.00 hod. Večerní zábava od 20.00 hod. za 
sokolovnou. Všechny srdečně zvou stárci a T. J. Sokol Silůvky.

• Hodová mše, – neděle 30. července 2023, 10.30 hod. prostranství na návsi 
před zvonicí sv. Anny.

_______________
srpen 2023
• 10. silůvský pivní mikrofestival – sobota 19. srpna 2023, od 15.00 hod. za 

sokolovnou v Silůvkách. K tanci a poslechu zahraje kapela Pepíčkovo štěstí. 
Všechny degustátory srdečně zve T. J. Sokol Silůvky.



Informační list obce Silůvky, léto 2023

43




